
Repertorio AA/OGRU/52 del 15/04/2022    

Consiglio Regionale dell’Abruzzo
DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE

 DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
Servizio Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

Oggetto: Concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato di 
categoria D con profilo “Funzionario Legislativo” presso la sede di L’Aquila. 
Codice 2022 002 Funzionario Legislativo 
Indizione procedura concorsuale e approvazione bando
 

Relazione del Responsabile dell’Ufficio

Premesso che

 con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24 del 16 febbraio 2021, come modificata da 

ultimo con Deliberazione U.P. n. 155 del 26 ottobre 2021 è stata approvata la 

“Programmazione dei fabbisogni di personale e della Dirigenza triennio 2021/2023”;

 nel suddetto provvedimento di programmazione è prevista, tra l’altro, la copertura di n. 1 di 

Categoria D con profilo professionale di “Funzionario Legislativo” mediante concorso 

pubblico;

 con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 205 del 23 dicembre 2021, come modificato 

con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2022, è stato approvato il Piano integrato di 

amministrazione e organizzazione (PIAO) 2022 contenente la Programmazione Triennale 

dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2022/2024 nella quale è stata confermata la 

copertura di n. 1 di Categoria D con profilo professionale di “Funzionario Legislativo” 

mediante concorso pubblico ;

 la procedura di verifica di cui all’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001, che impone alle Pubbliche 

Amministrazioni, prima di avviare le procedure di assunzione, di verificare la presenza di 

personale pubblico in disponibilità ha avuto esito negativo in riscontro alla nota Prot. n. 

8803 del 11 novembre 2021;

http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/deliberazioni-up/deliberazione-dellufficio-di-presidenza-n%C2%B0-205-del-23-dicembre-2021
http://consiglio.regione.abruzzo.it/sites/default/files/pagine/200740/piao-vers-link-2022.pdf
http://consiglio.regione.abruzzo.it/sites/default/files/pagine/200740/piao-vers-link-2022.pdf


 in caso di eventi imprevedibili o per effetto di disposizioni legislative che pongono limiti 

alle assunzioni, l’Amministrazione del Consiglio Regionale si riserva di non procedere alla 

copertura del posto tramite la procedura avviata con il presente atto;

 sussistono, pertanto, i presupposti per indire la procedura concorsuale e approvare il relativo 

bando per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo indeterminato di categoria D con profilo 

“Funzionario Legislativo” presso la sede di L’Aquila;

si propone

1 di indire il concorso pubblico per esami, per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo 

indeterminato di categoria D con profilo “Funzionario Legislativo” presso la sede di 

L’Aquila;

2 di approvare il bando di concorso con l’allegato “A”, in atti dell’ufficio, quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento ;

3 di dare atto che il bando di concorso sarà pubblicato sul sito istituzionale contestualmente 

alla pubblicazione dell’estratto, del bando medesimo, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, IV Serie Speciale, Concorsi;

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, contenente “Norme generali sull’ordinamento 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed, in particolare, l’articolo 35;

VISTO l'articolo 97 della Costituzione che sancisce l'obbligo di accedere agli impieghi nelle 

Pubbliche Amministrazioni mediante concorso, salvo casi stabiliti dalla legge; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 contenente "Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 



svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi";

VISTA e CONDIVISA la proposta del Responsabile dell’Ufficio Organizzazione Amministrativa;

RICHIAMATA la “Disciplina dell’accesso agli impieghi del Consiglio Regionale” approvata con 

Deliberazione n. 77 del 25 giugno e s.m.i.;

VALUTATO che sussistono i presupposti per indire la procedura concorsuale e approvare il 

relativo bando per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di categoria “D” con 

profilo professionale di “Funzionario Legislativo”;

PRECISATO che l’Amministrazione del Consiglio Regionale si riserva di non procedere alla 

copertura del posto, tramite la procedura avviata con il presente bando in caso di eventi 

imprevedibili e/o per effetto di disposizioni legislative che pongano limiti alle assunzioni;

VISTA la ripetuta L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in particolare gli articoli 5 sull’autonomia della 

funzione dirigenziale e 24 sulle competenze del dirigente di Servizio;

VISTA la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale 

del Consiglio regionale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di indire, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. n. 165/2001 un concorso pubblico per la per la 

copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di categoria “D”, con profilo 

professionale di “Funzionario Legislativo” presso gli uffici del Consiglio Regionale 

dell’Abruzzo, con sede in L’Aquila;

2 di approvare il bando di concorso unitamente all’allegato A nel testo allegato come parte 

integrante alla presente determinazione;

3 di precisare che non si procederà alla copertura dei posti tramite la procedura avviata con 

il presente atto in caso di eventi imprevedibili e/o per effetto di disposizioni legislative 

che pongano limiti alle assunzioni;

4 di pubblicare contestualmente il bando e l’allegato A del concorso:



4.a  per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

4.b sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo 

(http://bura.regione.abruzzo.it/) ;

4.c sul sito istituzionale del Consiglio Regionale 

(https://www.consiglio.regione.abruzzo.it/) in primo piano e nella sezione Bandi 

di concorso in Amministrazione trasparente;

5 di stabilire che di tutte le successive comunicazioni verrà data pubblicità attraverso la 

sola pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente che avrà valore di notifica nei 

confronti di tutti i soggetti interessati.

Elenco visti:
CARLA PICCININI 

Elenco allegati:
Nome allegato Hash allegato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 TIZIANA GRASSI  

Si dà atto che il presente provvedimento è pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale.

http://bura.regione.abruzzo.it/)%20e
https://www.consiglio.regione.abruzzo.it/

